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HUDUDLARNI 
RIVOJLANTIRISHDA XORIJIY 
INVESTITSIYALARNING 
SAMARADORLIGINI OSHIRISH 
MASALALARI
Shagazatov Oybek bahodirovich
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Administratsiyasi huzuridagi 
“InterForum” DUK direktor o‘rinbosari

Annotatsiya: Ushbu maqolada mintaqaviy rivojlanishda xorijiy investitsiyalar o‘rni va ahamiyati hamda samaradorligi 
tahlil qilinadi. Adabiyotlar tahlili, qiyosiy misollarni o‘rganish orqali maqola investitsiya ta’sirini kuchaytirish uchun asosiy 
muammolar va imkoniyatlarni aniqlaydi. Tadqiqot yakunida barqaror hududiy rivojlanishni ta’minlashda xorijiy investit-
siyalarning jozibadorligi va samaradorligini oshirishga qaratilgan islohotlar va strategik tashabbuslar bo‘yicha maqsadli 
takliflar ishlab chiqildi.

Kalit so‘zlar: xorijiy investitsiyalar, hududiy rivojlanish, barqaror o‘sish, to‘g‘ridan to‘g‘ri xorijiy investitsiyalar.
Abstract: This article analyzes the role and importance and effectiveness of foreign investments in regional develop-
ment. Through literature analysis, comparative case studies, the article identifies the main challenges and opportunities 
to enhance investment impact. At the end of the study, targeted proposals for reforms and strategic initiatives aimed at 
increasing the attractiveness and effectiveness of foreign investments in ensuring sustainable regional development were 
developed.

Key words: foreign investments, regional development, sustainable growth, direct foreign investments.
Аннотация: В данной статье анализируется роль, значение и эффективность иностранных инвестиций в регио-
нальном развитии. На основе анализа литературы и сравнительных тематических исследований в статье опреде-
лены основные проблемы и возможности повышения инвестиционного эффекта. По итогам исследования были 
разработаны адресные предложения по реформам и стратегические инициативы, направленные на повышение 
привлекательности и эффективности иностранных инвестиций в обеспечении устойчивого регионального развития.

Ключевые слова: иностранные инвестиции, региональное развитие, устойчивый рост, прямые иностранные инве-
стиции.

K I R I S H
Rivojlanayotgan jahon iqtisodiyotida xorijiy investitsiyalarning hududiy rivojlanishni jadallashtirishdagi roli 

tobora ortib bormoqda. Katta iqtisodiy o‘zgarishlar chorrahasida turgan O‘zbekiston kabi davlatlar uchun xorijiy 
investitsiyalar samaradorligini optimallashtirish nafaqat strategik, balki barqaror o‘sish zarurati hisoblanadi. 

Markaziy Osiyodagi strategik joylashuvi, boy madaniy merosi va boy tabiiy resurslariga ega O‘zbekiston 
xorijiy investitsiyalar uchun jozibali mamlakat hisoblanadi. 2016-yilda yirik iqtisodiy islohotlar boshlanganidan 
buyon mamlakatda ochiqroq iqtisodiy siyosat yuritish, valyuta kursini liberallashtirish va ishbilarmonlik muhi-
tini yaxshilash natijasida to‘g‘ridan to‘g‘ri xorijiy investitsiyalar ko‘paydi. Biroq ushbu investitsiyalarning uning 
hududlari bo‘ylab taqsimlanishi va samaradorligi notekis bo‘lib, xorijiy kapitalning mintaqaviy rivojlanishga 
samarali hissa qo‘shishini ta’minlash uchun optimal strategiyalar haqida savollar tug‘dirdi.

Bu masalaning ahamiyati O‘zbekiston mintaqalari bo‘yicha iqtisodiy rivojlanishdagi nomutanosiblik bilan 
taʼkidlanadi, baʼzi hududlar sarmoya va innovatsiya markazlari sifatida gullab-yashnamoqda, boshqalari esa 
ishsizlik va rivojlanmaganlik bilan kurashib, ortda qolmoqda. Shu bois, xorijiy investitsiyalar samaradorligini 
oshirish ushbu nomutanosibliklarni bartaraf etishda, iqtisodiy ochiqlik afzalliklaridan butun mamlakat bo‘ylab 
adolatliroq taqsimlanishini ta’minlashda hal qiluvchi ahamiyatga ega bo‘ladi.

Ushbu maqola O‘zbekistonning hududiy rivojlanishiga xorijiy investitsiyalar samaradorligiga ta’sir qiluv-
 chi ko‘p qirrali masalalarni o‘rganishga qaratilgan. Unda mamlakatimizga xorijiy sarmoyalarning joriy holati 
o‘rganiladi, samarali investitsiyalar yo‘lidagi to‘siqlar aniqlanadi va mavjud investitsiya siyosatning mintaqaviy 
taraqqiyotga ta’siri tahlil qilinadi. Muvaffaqiyatli xorijiy investitsiyalar strategiyasiga ega bo‘lgan mamlakatlarning 
qiyosiy tushunchalariga tayangan holda maqola O‘zbekiston uchun hududiy iqtisodiy o‘sishni taʼminlashda 
xorijiy kapital samaradorligini oshirish uchun asos yaratishni taklif qiladi. 
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A D A B I Y O T  S H A R H I
Xorijiy investitsiyalar va hududiy rivojlanish o‘rtasidagi bog‘liqlik har tomonlama o‘rganilib, ushbu investitsi-

yalar samaradorligi va ta’siriga ta’sir etuvchi omillarning murakkab o‘zaro ta’siri aniqlandi. Vu Vang  2023-yilda 
Xitoyning 2009-yildan 2021-yilgacha bo‘lgan tajribasiga e’tibor qaratgan holda barqaror rivojlanish kontekstida 
mintaqaviy ekologik samaradorlikdagi to‘g‘ridan to‘g‘ri investitsiyalar va atrof-muhitni tartibga solishning rolini 
o‘rganishdi. Xitoyning sharqiy mintaqasida buning ta’siri keng, boshqa mintaqalarda esa uning ta’siri unchalik 
katta emas edi. Ushbu tadqiqot mintaqaviy eko-samaradorlikni oshirishda to‘g‘ridan to‘g‘ri investitsiyalarning 
muhimligini va turli mintaqalarda turli xil ta’sirlarni ta’kidlaydi.

Fraymovich va Kolosova 2023-yilda xorijiy investitsiyalarning ikki tomonlama xususiyatini muhokama 
qilib, ularning tashqi iqtisodiy aloqalarni yaratish, raqobatbardoshlikni oshirish va innovatsiyalar orqali iqtisodiy 
rivojlanishdagi muhim rolini e’tirof etishdi. Shu bilan birga, ular xorijiy investitsiyalar sifati va tijorat va ijtimoiy 
manfaatlarni muvozanatlash uchun xorijiy pul oqimlarini boshqarishdagi qiyinchiliklarga oid davom etayotgan 
munozaralarni ham ta’kidladilar.

Chen 2018-yilda Xitoyning tashqi to‘g‘ridan to‘g‘ri investitsiyalarining viloyat iqtisodiy o‘sishiga ta’sirini 
o‘rganib chiqdi, bilimlarning teskari tarqalishi, ishchi kuchi harakati va sanoat aloqalari orqali iqtisodiy o‘sishga 
ijobiy ta’sir ko‘rsatdi. Ushbu tadqiqot uy firmalarining mahsuldorligi va samaradorligini oshirish orqali mamlakat 
iqtisodiyotining o‘sishiga hissa qo‘shish uchun tashqi to‘g‘ridan to‘g‘ri xorijiy investitsiyalar salohiyatini ko‘rsa-
tadi.

 2021-yilda Xitoyning viloyat ma’lumotlaridan foydalangan holda mintaqaviy innovatsiyalar orqali to‘g‘ridan 
to‘g‘ri investitsiyalarning yashil iqtisodiy samaradorlikka ta’sirini o‘rganib chiqdi. Ularning xulosalari shuni ko‘rsa-
tadiki, to‘g‘ridan to‘g‘ri investitsiyalar yashil iqtisodiy samaradorlikni sezilarli darajada oshiradi, uning ta’sirida 
sezilarli mintaqaviy notekislik mavjud. Tadqiqot mintaqaviy innovatsiyalarning to‘g‘ridan-to‘g‘ri innovatsiyalar 
va yashil iqtisodiy samaradorlik o‘rtasidagi munosabatlarda vositachi sifatidagi rolini taʼkidlab, to‘g‘ridan-to‘g‘ri 
innovatsiyalar mintaqaviy innovatsiyalar orqali yashil iqtisodiy samaradorlikni oshirishi mumkinligini ko‘rsatadi.

Qabul qiluvchi mamlakatlardagi institutlarning sifati to‘g‘ridan to‘g‘ri xorijiy investitsiyalar samaradorli-
giga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. 2008-yilda Dunning va Lundan tomonidan olib borilgan tadqiqot shuni ko‘rsata-
diki, institutsional asoslar, jumladan, huquqiy tizimlar, tartibga soluvchi organlar va boshqaruv mexanizmlari 
barqaror rivojlanishga hissa qo‘shadigan sifatli to‘g‘ridan to‘g‘ri investitsiyalarni jalb qilishda hal qiluvchi rol 
o‘ynaydi. Ularning ta’kidlashicha, kuchli institutlar nafaqat investitsiyalarni jalb qiladi, balki ushbu investitsiyalar 
qabul qiluvchi mamlakatning rivojlanish maqsadlariga mos kelishini ta’minlaydi va shu bilan ularning mintaqaviy 
rivojlanishga ta’sirini kuchaytiradi.

To‘g‘ridan to‘g‘ri investitsiyalar va mintaqaviy rivojlanish o‘rtasidagi munosabatlarning muhim jihati 
to‘g‘ridan to‘g‘ri investitsiyalar mintaqaviy nomutanosiblikni kuchaytirishi mumkin. Rodriguez-Pose va Crescen-
zining 2008-yilda to‘g‘ridan to‘g‘ri infratuzilma, malakali ishchi kuchi va rivojlangan institutlar kabi mavjud 
raqobatbardosh afzalliklarga ega bo‘lgan hududlarda qanday qilib klasterlashish tendensiyasini o‘rganadi, bu 
boy va kam rivojlangan hududlar o‘rtasidagi tafovutni kengaytirishi mumkin. Ularning tahlili shuni ko‘rsatadiki, 
to‘g‘ridan to‘g‘ri xorijiy investitsiyalar foydasini tengroq taqsimlash bo‘yicha maqsadli siyosatsiz investitsiyalar 
muvozanatli mintaqaviy rivojlanishga emas, balki tengsizlikning kuchayishiga yordam berishi mumkin.

Xorijiy investorlardan texnologiya va bilimlarni mahalliy firmalarga o‘tkazish to‘g‘ridan to‘g‘ri investitsiyalar 
mintaqaviy rivojlanishga yordam beradigan asosiy mexanizmdir. 1998-yilda Borenszteyn, De Gregorio va Li 
to‘g‘ridan to‘g‘ri investitsiyalar texnologik tarqalish orqali iqtisodiy o‘sishga hissa qo‘shishini ko‘rsatdi, ammo bu 
imtiyozlar darajasi qabul qiluvchi mamlakatning yangi texnologiyalarni o‘zlashtirish qobiliyatiga bog‘liq. Ularning 
xulosalari to‘g‘ridan to‘g‘ri investitsiyalarning mintaqaviy rivojlanishga ijobiy ta’sirini maksimal darajada oshirish 
uchun inson kapitali va innovatsion salohiyatga sarmoya kiritish muhimligini ta’kidlaydi.

Adabiyotlar tahlili xorijiy investitsiyalarning ko‘p qirraliligi va ularning mintaqaviy rivojlanishga ta’sirini ta’kid-
laydi. Unda institutsional sifatning muhim roli, mintaqaviy nomutanosiblikni kuchaytirishi uchun to‘g‘ridan to‘g‘ri 
investitsiyalar salohiyati, texnologik tarqalishning ahamiyati va barqaror rivojlanishni ta’minlash uchun e’tiborga 
olinishi lozim bo‘lgan ekologik masalalar ko‘rsatilgan. Bu tushunchalar shuni ko‘rsatadiki, xorijiy investitsiyalar 
samaradorligiga ta’sir etuvchi turli omillarni hisobga olgan holda mintaqaviy rivojlanishga ko‘maklashishda 
ularning imkoniyatlaridan to‘liq foydalanish uchun muhim yondashuv zarur.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu maqola O‘zbekistonga alohida e’tibor qaratgan holda, mintaqaviy rivojlanishda xorijiy investitsi-

yalar samaradorligi bilan bog‘liq muammolarni tahlil qilishga qaratilgan kompleks yondashuvni o‘z ichiga oladi. 
Ushbu maqolada ma’lumotlarni to‘plash, natijalarni tahlil qilish va hududiy rivojlanishda xorijiy investitsiyalar 
samaradorligini oshirish bo‘yicha takliflar olish uchun foydalaniladigan usullar ko‘rsatilgan.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekistonning mintaqaviy rivojlanish sari yo‘lida xorijiy investitsiyalar sezilarli darajada ta’sir ko‘rsatib, 

ko‘plab muammolarga duch kelmoqda. Ushbu tahlil O‘zbekistonning mintaqaviy rivojlanish borasidagi 
saʼy-harakatlarida duch keladigan umumiy muammolarni o‘rganadi va kengroq istiqbolni taʼminlash uchun 
xorijiy mamlakatlar tajribasi bilan o‘xshashlik olib, yechimlarni taklif qiladi.

1-jadval: O‘zbekistonning hududiy rivojlanishidagi muammolar
Mavjud muammolar Muammo tavsifi

Iqtisodiy o‘sishning notekisligi Iqtisodiy faoliyat va xorijiy investitsiyalar boshqa hududlarni ortda qoldirib, 
muayyan hududlarda jamlangan.

Infratuzilmadagi kamchiliklar Infratuzilmaning, xususan, transport va kommunal xizmatlarning yetarli 
emasligi iqtisodiy faoliyat va investitsiyalarga to‘sqinlik qiladi.

Ish kuchi malakalarining mos kelmasligi Mavjud ishchi kuchi ko‘pincha xorijiy investorlarning talablarini qondirish 
uchun zarur bo‘lgan malaka va ta’limga ega emas.

Normativ to‘siqlar Murakkab va ko‘p vaqt talab qiluvchi tartibga solish tartiblari potensial xorijiy 
investorlarni to‘xtatadi.

Cheklangan bozorga kirish Logistika va tartibga solish to‘siqlari tufayli mahalliy va xalqaro bozorlarga 
kirishdagi qiyinchiliklar.

Manba: Muallif ishlanmasi

Jadvalda O‘zbekistonning hududiy rivojlanishiga to‘sqinlik qilayotgan ko‘p tomonlama muammolar ko‘rsa-
tilgan. Iqtisodiy o‘sish va investitsiyalarning muayyan sohalarda kontsentratsiyasi mintaqaviy nomutanosib-
likni kuchaytiradi. Infratuzilmadagi kamchiliklarni bartaraf etish va ishchi kuchi malakasini bozor talablariga 
moslashtirish xorijiy investitsiyalar uchun yanada qulay muhit yaratish yo‘lidagi muhim qadamdir. Tartibga 
solish tartib-qoidalarini soddalashtirish va bozorga kirishni yaxshilash O‘zbekiston hududlarining xorijiy inves-
torlar uchun jozibadorligini yanada oshirishi mumkin.

Mintaqaviy rivojlanishni yaxshilash uchun yechimlar
Ushbu muammolarni hal qilish uchun O‘zbekiston bir qator strategik yechimlarni ko‘rib chiqishi mumkin:
■ Iqtisodiy faoliyatni markazsizlashtirish: Muvozanatli o‘sishni ta’minlash uchun iqtisodiy faoliyatni 

turli mintaqalar bo‘ylab taqsimlashni rag‘batlantirish.
■ Infratuzilmani rivojlantirish: Iqtisodiy faoliyatni qo‘llab-quvvatlash va investitsiyalarni jalb qilish uchun 

transport va kommunal xizmatlarga e’tibor qaratib, muhim infratuzilmaga sarmoya kiritish.
■ Ta’lim va kasbiy tayyorgarlik: Ta’lim dasturlari va kasbiy ta’limni jahon bozori va xorijiy investitsiyalar 

uchun mo‘ljallangan muayyan sektorlar ehtiyojlariga moslashtirish.
■ Normativ islohot: Xorijiy investitsiyalarni yanada shaffof va investorlar uchun qulay qilish uchun tar-

tibga solish jarayonlarini soddalashtirish.
■ Bozorga kirishni yaxshilash: Logistikani yaxshilash va mahalliy va xalqaro bozorlarga chiqishni yax-

shilash uchun savdo bitimlari muzokaralarini olib borish.
Xorijiy davlatlar qo‘llayotgan strategiyalarni o‘rganish O‘zbekiston uchun qimmatli tushunchalarni berishi 

mumkin. Quyidagi jadvalda tanlangan mamlakatlarning shu kabi muammolarni hal qilish bo‘yicha tajribasi kel -
tirilgan.

2-jadval: Xorijiy rivojlanish tajribasidan olingan saboqlar
Mamlakat Qabul qilingan strategiya Asosiy natijalar

Janubiy Koreya Ta’lim va yuqori texnologiyali sanoatga 
yo‘naltirilgan investitsiyalar

Texnologiya va innovatsiyalar sohasida jahon 
yetakchisiga aylandi.

Chili Iqtisodiyotni diversifikatsiya qilish va 
savdoni erkinlashtirish

Iqtisodiyotning barqaror o‘sishi va xorijiy 
investitsiyalar ko‘payishiga xizmat qildi

Estoniya Raqamli transformatsiya va elektron 
boshqaruv

Davlat xizmatlarini yaxshilash va texnologik 
investitsiyalarni jalb qilishga katta hissa qo‘shdi

Manba: Muallif ishlanmasi

Janubiy Koreyaning ta’lim va yuqori texnologiyali sanoatga e’tibor qaratilishi inson kapitali va kelajakka 
yo‘naltirilgan sektorlarga sarmoya kiritish muhimligini ta’kidlaydi. Chilining iqtisodiyotni diversifikatsiya qilish 
va savdoni liberallashtirish tajribasi turli iqtisodiy bazani yaratish va xorijiy sarmoyalarni jalb qilish uchun ochiq 
savdo siyosatining afzalliklarini ta’kidlaydi. Estoniyaning raqamli transformatsiyasi tartibga solish jarayonla-
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rini soddalashtirish va biznes muhitini yaxshilash uchun elektron boshqaruv salohiyatini namoyish etadi. Bu 
misollar O‘zbekistonning mintaqaviy rivojlanish va xorijiy investitsiyalarni ko‘paytirishga intilishi borasida amaliy 
tushunchalar beradi.

Ushbu muammolarni bartaraf etish bo‘yicha quyidagi strategik yondashuvlar maqsadga muvofiq bo‘ladi:
■ Markazsizlashtirish va iqtisodiy diversifikatsiya: O‘zbekiston uchun muhim qadam – iqtisodiy faoli-

yatni Toshkent va boshqa yirik shaharlardan qishloq va kam rivojlangan hududlarga markazsizlashti-
rishdir. Bu agrobiznes, qayta tiklanadigan energiya va turizm kabi mintaqaviy ixtisosliklar va potensial 
o‘sish sektorlarini aniqlash va targ‘ib qilishni o‘z ichiga oladi.

■ Infratuzilmani modernizatsiya qilish: Infratuzilmani nafaqat jismoniy ulanish, balki raqamli infratu-
zilmani ham modernizatsiya qilish muhim ahamiyatga ega. Bu elektron tijorat va raqamli tadbirkor-
likni qo‘llab-quvvatlash uchun keng polosali internet va raqamli xizmatlar bilan bir qatorda yo‘llar, temir 
yo‘llar va aeroportlarni rivojlantirishni ham o‘z ichiga oladi.

■ Inson kapitalini rivojlantirish: Ta’lim tizimini zamonaviy iqtisodiyot ehtiyojlariga moslashtirish hal 
qiluvchi ahamiyatga ega. Bu nafaqat ta’lim sifatini oshirish, balki ishchi kuchini rivojlanayotgan bozor 
talablariga mos keladigan ko‘nikmalar bilan jihozlash uchun kasbiy ta’lim va umrbod ta’lim dasturlariga 
e’tiborni qaratishni ham o‘z ichiga oladi.

■ Normativ va ma’muriy islohotlar: Biznesni ro‘yxatdan o‘tkazish jarayonlarini soddalashtirish, byuro-
kratik qog‘ozbozlikni kamaytirish va me’yoriy-huquqiy bazaning shaffofligini oshirish sarmoyaviy muhitni 
sezilarli darajada yaxshilash imkonini beradi. Barcha tartibga soluvchi tasdiqlar uchun investorlar uchun 
yagona oyna markazini yaratish o‘yinni o‘zgartirishi mumkin.

■ Bozorga kirishni kengaytirish: Logistika va ta’minot zanjiri infratuzilmasini takomillashtirish, erkin 
savdo kelishuvlari bo‘yicha muzokaralar olib borish bilan bir qatorda ichki va xalqaro bozorlarga chiqish 
imkoniyatini oshirishi mumkin. Bu, ayniqsa, O‘zbekiston kabi dengizga chiqish imkoniga ega bo‘lmagan 
davlatlar uchun muhim.

X U L O S A
O‘zbekistonning hududiy rivojlanishida xorijiy investitsiyalar samaradorligini oshirish yo‘li murakkab va ko‘p 

qirrali. Ushbu tahlil shuni ko‘rsatdiki, notekis iqtisodiy o‘sish, infratuzilma taqchilligi, ishchi kuchi malakasining 
mos kelmasligi, tartibga soluvchi to‘siqlar va bozorga kirishning cheklanganligi kabi muammolarni hal qilish 
har tomonlama va muhim yondashuvni talab qiladi. Boshqa xalqlarning muvaffaqiyatli strategiyalariga tayanib, 
bu saboqlarni o‘zining kontekstiga moslashtirib, O‘zbekiston o‘zining mintaqaviy rivojlanishida o‘zgarishlar 
davrining cho‘qqisida turibdi.

Xulosa qilib aytganda, O‘zbekistonning xorijiy sarmoyalarni jalb etish orqali mintaqaviy rivojlanish yo‘li ham 
murakkab, ham istiqbolli. O‘zbekiston ilg‘or xalqaro tajribalarni qo‘llash va rivojlanishning strategik yo‘nalish-
lariga e’tibor qaratish orqali xorijiy investitsiyalar samaradorligini oshirishi, muvozanatli va barqaror o‘sishga 
erishishi mumkin. Bu yo‘l nafaqat siyosiy islohotlarni, balki O‘zbekiston mintaqalari salohiyatini to‘liq ro‘yobga 
chiqarish, ularni Markaziy Osiyo markazida o‘sish va innovatsiyalarning jonli dvigateliga aylantirish uchun 
umumiy qarash va saʼy-harakatlarni talab qiladi.
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